
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO

##numero_data## 

Oggetto:  Integrazioni DDST n.3 del 24 gennaio 2022 concernente Assegnazione fondi statali 

per il sostegno a imprese esercenti trasporto turistico di persone mediante autobus 

coperti ai sensi della legge 11 agosto 2003, n.218 e a imprese esercenti parchi 

tematici, acquari, parchi geologici e giardini zoologici.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica della Dirigente del  S ettore Turismo  e   

l'attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun 

impegno di spesa a carico della Regione Marche;

DECRETA

 Di  integrare  i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi  per il sostegno  a lle  
imprese esercenti   trasporto turistico di persone mediante autobus coperti ai sensi della 
legge 11 agosto 2003,   n.218 e a lle  imprese esercenti parchi tematici, acquari, parchi 
geologici e giardini zoologic i  di cui al D DST  n.  3  del  24 gennaio 2021 , sostituendo 
l’allegato 1 , 2A e 2B  con l’allegato 1 /bis , 2 A/bis  e 2B /bis  al presente de creto  che ne 
formano parte integrante.

 di  integrare il modello di certificazione del fatturato (allegat o  6) al presente atto, che ne 
forma parte integrante.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR n. 1567 del 13.12.2021 ,   “ L. 21 maggio 2021, n.69, di conversione con modificazioni del  
D.L. 22 marzo 2021,   n.41, art. 26, e ss. mm. ii. – L. 23 luglio 2021, n. 106, di conversione, con 
modificazioni, del   D.L. 25 maggio 2021, n. 73 – Assegnazione fondi statali per il sostegno a 
imprese esercenti   trasporto turistico di persone mediante autobus coperti ai sensi della legge 
11 agosto 2003,   n.218 e a imprese esercenti parchi tematici, acquari, parchi geologici e 
giardini zoologici”;

- D DST n.3 del 24 gennaio 2021 .L. 22 marzo 2021, n. 41 Misure urgenti in materia di sostegno 
alle imprese e agli   operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19;

-  DGR  107  del  14.02.2022  “ Integrazioni alla DGR 1567 del 13 dicembre 2021 concernente 
l’assegnazione fondi statali per il sostegno a imprese esercenti trasporto turistico di persone 
mediante autobus coperti ai sensi della legge 11 agosto 2003, n. 218 e a imprese esercenti 
parchi tematici, acquari, parchi geologici e giardini zoologici”;

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DGR 1567 del 13 dicembre 2021 sono stati riservati € 1.184.005,26   (Capitolo 
2070110401, Bilancio 2021 – 2023, Annualità 2021 per € 592.002,63 e Capitolo 2070110402, 
Bilancio 2021 – 2023, Annualità 2021 per € 592.002,63)  ai sensi della  L. 21 maggio 2021, 
n.69, di conversione con modificazioni del D.L. 22 marzo 2021, n.41, art. 26, e ss. mm. ii., 
integrata successivamente dalla L. 23 luglio 2021, n. 106, di conversione, con modificazioni, 
del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, per l’attuazione volte all’erogazione dei contributi alle imprese 
con sede legale e/o unità locali attive nel territorio marchigiano interessate dall’impatto 
negativo della crisi pandemica e in particolare a imprese esercenti trasporto turistico di 
persone mediante autobus coperti ai sensi della legge 11 agosto 2003, n.218 e a imprese 
esercenti parchi tematici, acquari, parchi geologici e giardini zoologici, in considerazione dei 
lunghi periodi di inattività determinati dall’emergenza pandemica da COVID-19.

La concessione di tali contributi avviene ai sensi e nel rispetto delle disposizioni indicate nel 
Temporary Framework approvato dalla Commissione Europea (Comunicazioni C (2020) 1863 
del 19/3/2020 e 2020/C 112/01 del 4/4/2020 e s.m.i ), 3156 dell'8 maggio 2020, C(2020) 4509 
del 29 giugno 2020, C(2020) 7127 del 13 ottobre 2020 e C(2021) 564 del 28 gennaio 2021 ed 
a cui fa riferimento il Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 con cui è stato adottato un 
regime-quadro, che comprende gli art. da 53 a 64, per le misure di aiuti di Stato che Regioni, 
Province autonome, enti territoriali, Camere di Commercio, possono concedere per far fronte 
all’emergenza Covid-19, o, in alternativa, qualora il provvedimento di concessione dovesse 
intervenire oltre il termine di scadenza fissato per l’applicazione del “Temporary Framework” in 
regime de minimis, nel rispetto del Regolamento (UE) n. 1407/2013. Si fa inoltre riferimento 



3

alle  disposizioni contenute nella decisione della Commissione Europea C(2021) 5938/2021 
che ha autorizzato le misure contenute nel DL 41/2021.

Nella stessa DGR 1567 del 13 dicembre 2021 sono stati identificati i seguenti codici ATECO 
delle attività potenzialmente beneficiarie:

- ATECO 49.39.09 “Altre attività di trasporti terrestri di passeggeri nca”.
- ATECO 91.04 “Attività degli orti botanici, dei giardini zoologici e delle riserve naturali”
- ATECO 93.21 “Parchi di divertimento e parchi tematici”

Con DDST n.3 del 24 gennaio 2022 sono state approvate le modalità attuative per l’adozione 
del bando per la concessione dei ristori alle imprese esercenti trasporto turistico di persone 
mediante autobus coperti ai sensi della legge 11 agosto 2003, n.218 e a imprese esercenti 
parchi tematici, acquari, parchi geologici e giardini zoologici.

A seguito di un approfondito esame istruttorio, valutando le reali situazioni economiche e 
territoriali, al fine di garantire una più equa concessione dei contributi, nel rispetto di una 
maggior efficienza ed efficacia nella ripartizione delle risorse, in considerazione delle differenti 
dimensioni delle imprese  esercenti parchi tematici, acquari, parchi geologici e giardini  zoologici 
e con lo scopo di  raggiungere il maggior numero di imprese la cui attività sia stata fortemente 
compromessa dalla situazione sanitaria legata all’emergenza pandemica COVID-19,  con DGR  
107  del  14/02/2022  sono stati a pprovati  i seguenti interventi e  la posticipazione   del la chiusura 
del bando in corso:

1. estende re  l’ammissibilità  dei  soggetti anche alle imprese che possiedono i codici 
ATECO individuati nella DGR n. 1567 del 13 dicembre 2021 come secondari;

2. Esclusivamente per i codici ATECO di seguito riportati:
 91.04 “attività degli orti botanici, giardini zoologici e delle riserve naturali” 
 93.21 “Parchi di divertimento e parchi tematici”

fissare il tetto massimo dei contributi nel limite di 50.000 euro ad impresa e comunque 

non oltre il limite del 50% della media del fatturato riconducibile alle annualità 

2017/2018/2019;

Con le integrazioni proposte nel presente documento le risorse finanziare non subiscono 
variazioni rispetto alle risorse individuate dalla DDST n. 3 del 24 gennaio 2022.

Pertanto si ritiene di sostituire l’allegato 1 , 2A e 2B  del DDST n.3 del 24 gennaio 2022 con 
l’allegato 1 /bis , 2A /bis  e 2B /bis  al pres en te atto e intergrare con il modello di  auto certificazione 
del fatturato (allegato 6) al presente atto.

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di adottare il presente decreto secondo quanto 
contenuto nella relativa parte dispositiva e negli Allegati  1 /bis, 2A/bis e 2B/bis   e 6 che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.   
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 



4

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2019.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1/bis

Allegato 2A/bis

Allegato 2B/bis

Allegato 6

 


	NumeroDataRep: n. 23 del 17 febbraio 2022
		contact.01
	2022-02-16T12:56:43+0100
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2022-02-16T14:16:15+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




